[image: image1.png]AVAVAVAVAVA
W

< [¢
((((((((((‘((
D) ()(O(O}
/@(0.( MO /(()/(o/(o/( 4
A DX AW

~ N /.‘ N\ | 2
9 ! y RéEis -
-, A\ 7o sg\a

D

NOD) QO

Отдел образования

администрации Красносельского муниципального района

Костромской области

ПРИКАЗ

	26 января 2016 г.
	пос. Красное-на-Волге
	№ 19

O проведении муниципального

этапа конкурса исследовательских
краеведческих работ обучающихся,
участников туристско-
краеведческой программы
 «Без истока – нет реки»
В целях развития в образовательных организациях Костромской области исследовательско-образовательской деятельности средствами  туристско-краеведческой работы, активизации воспитательной работы с обучающимися

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  с января 2016 года по февраль  2016 года муниципальный конкурс исследовательских краеведческих работ обучающихся, участников туристско-краеведческой программы «Без истока – нет реки» (далее – Конкурс),  согласно  прилагаемому положению.
2.  Ответственность за проведение  Конкурса возложить на методиста РМК отдела образования Некипелову Л.А.
3.   Контроль   за    исполнением    настоящего   приказа     оставляю за собой.

И.о. заведующей отделом образования

Кордюкова Е.В.
	Приложение
Утверждено

приказом отдела образования

 администрации Красносельского

 муниципального района
от «26 » января 2016 г. №19

Положение

 о проведении регионального конкурса исследовательских

краеведческих работ обучающихся, участников областной туристско-краеведческой программы «Без истока – нет реки»
I. Цели конкурса
Муниципальный этап конкурса исследовательских краеведческих работ обучающихся, участников областной туристско-краеведческой программы «Без истока – нет реки» (далее – Конкурс), проводится в целях:

· развития исследовательско-образовательной деятельности в образовательных учреждениях области средствами туристско-краеведческой работы;
· активизации воспитательной работы с обучающимися в учебных заведениях области.

II. Задачи конкурса
· Совершенствование и дальнейшее развитие исследовательской работы в области краеведения.

· Создание условий для проявления обучающимися в Костромской области своих творческих способностей.
· Выявление лучших юных исследователей и педагогов-исследователей, научных руководителей.

III. Этапы и сроки проведения конкурса
    Конкурс проводится в заочной форме в два этапа.
     1 этап – январь 2016 г. – февраль 2016 г. – Муниципальный этап
На районный этап работы предоставляются до 20 февраля 2016 г. в отдел образования.
      2 этап – март– апрель 2016г. – областной (региональный). Ко второму туру допускаются победители и призеры первого (муниципального) тура конкурса.

Материалы Конкурса по программе «Без истока – нет реки» направляются в адрес Костромского областного центра детского и юношеского туризма и экскурсий «Чудь» (156005 г. Кострома, ул. Лесная, д. 25-А) до 1 марта 2016года. Итоги заочного этапа конкурса подводятся до 10 апреля 2016года.Авторы 5-и лучших работ по направлениям приглашаются на очную конференцию, на которой они будут защищать свои работы. По итогам конференции определяются победитель и призеры по каждому направлению. Итоги конкурса сообщаются муниципальным органам образования Костромской области.
IV. Участники конкурса
     В муниципальном этапе Конкурса исследовательских краеведческих работ по программе «Без истока – нет реки» принимают участие обучающиеся школ области, учреждений дополнительного образования в возрасте от 14 до 18 лет (учащиеся 8-11 классов) – номинация – личные работы.  На конкурс принимаются индивидуальные работы. Автор может представить не более одной работы.

     Номинация – групповая (командная работа) – участвуют обучающиеся школ области (12 -18 лет, смешанная группа). Участвуют только в заочной форме.
V. Организаторы конкурса
Учредитель конкурса - ОГКОУ ДОД «Костромской областной центр детского и юношеского туризма и экскурсий «Чудь».

Организатор конкурса – Отдел образования администрации Красносельского муниципального района.
VI. Содержание конкурса и требования к конкурсным работам
    Региональный Конкурс исследовательских краеведческих работ обучающихся, участников областной туристско-краеведческой программы «Без истока – нет реки» организуется и проводится ОГКОУ ДОД «Костромской областной центр детского и юношеского туризма и экскурсий «Чудь».
Для участия в Конкурсе заполняется заявка по указанной форме (приложение № 1).Подав официальную заявку на участие в Конкурсе «Без истока – нет реки», участники Конкурса (обучающиеся образовательных учреждений области и их научные руководители) дают согласие на обработку персональных данных согласно требований Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях – оформления документации по проведению массовых мероприятий (конкурсов, викторин, соревнований, олимпиад, выставок и т.д.)  регионального и федерального  уровня   (оформление заявок, протоколов, программ  мероприятий и т.д.) размещения в СМИ и на сайте  ОГКОУ ДОД «Костромской областной центр детского и юношеского туризма и экскурсий «Чудь» (для популяризации и освещения деятельности центра «Чудь»).
Передача Операторам по своему усмотрению данных и соответствующих документов, содержащих персональные данные, третьим лицам, в том числе уполномоченным агентам и организациям.
 Настоящий Конкурс проводится в заочной и очной форме, его участники присылают в жюри свои исследовательские работы. Представленные на Конкурс работы должны иметь самостоятельный и исследовательский характер с использованием опубликованных и неопубликованных источников (архивных, музейных и т.д.).

     Исторические источники, на которых строится исследовательская работа, могут быть самыми различными. Например: устные свидетельства очевидцев, материалы (в том числе и видео-, фотодокументы) домашних, личных архивов, государственных архивов, дневники, воспоминания, статьи, подшивки старых газет и т.д.

     Участники Конкурса готовят краеведческие исследовательские работы на определенную тему. Исследовательская работа – это не реферат и не доклад, а также не цитаты из Интернета. Исследовательская работа – это самостоятельная работа по изучению (описанию) истории родного края. В ней автор дает свой взгляд, свою оценку того или иного исторического события. Участники Конкурса самостоятельно выбирают тему своей исследовательской работы в рамках направления программы «Без истока – нет реки».

Основные направления областной туристско-краеведческой программы

«Без истока – нет реки»

1. Летопись родных мест.

Подпрограммы:

· Забытые деревни.
· Мои земляки – вчера и сегодня

2. Наши земляки.

         Подпрограммы:
· Династии нашего края

· Ими гордится наш край
        Родословие.

Подпрограммы:
· Древо жизни.

· Семейные традиции и обряды.
3. Военная история.

Подпрограммы:

· Первая Мировая война (Герои неизвестной войны)

· Великая Отечественная война.

· Современные военные конфликты.
4. Культурное наследие.

Подпрограммы:

· Культурные  памятники Костромской области – вчера и сегодня
· Литературное наследие родного края.
· Загадки топонимики.

5. Природное наследие.

Подпрограммы:

· Природные памятники Костромской области.

· Тайны природы.

· Природа в опасности.
6. Этнография.

Подпрограммы:

· Обычаи и обряды моего народа.

· Народная игра.

· Народные промыслы.

· Фольклор.

       Объем представленных на конкурс работ не должен превышать 10 страниц машинописного текста (компьютерного). Работа может иметь приложения, в которых иллюстрируется материал исследовательской работы. Объем приложения – не более 15 страниц.

     Не следует на конкурс присылать подлинные исторические документы и использовать их в качестве содержания приложения.
Структура исследовательской работы предусматривает:

· Титульный лист. На титульном листе необходимо указать наименование образовательного учреждения полностью, полный почтовый адрес (индекс, район, город, почтовое отделение, улица, дом), тему работы, направление,  указать имя научного руководителя работы (фамилия, имя, отчество полностью, должность), указать автора работы (фамилия, имя, отчество полностью, класс, или кружок, или секция). Оформление титульного листа в приложении № 2.

· Оглавление. Название разделов.

· Введение с постановкой цели и задач исследования (работы), определением предмета и объекта исследования, обоснованием темы исследования (работы), характеристикой источников, описанием методов и методик проведения работы.

· Основная часть, в которой представляется описание проведенного исследования (работы), аналитика, доказательство выдвинутых гипотез и т.п. (текст, при необходимости, разбивается на отдельные главы)

· Заключение, содержащее выводы по теме исследования (работы), новизну полученных данных, излагаются промежуточные результаты или обоснование перспективности дальнейшей работы.

· Список использованных источников и литературы; оформляется в соответствии с правилами оформления библиографического списка, сноски на использованные источники и литературу могут быть помещены как в тексте, так и в конце работы.

· Приложения (фотографии, схемы, таблицы, карты, иллюстрации и т.п.).

· Страницы в тексте пронумеровываются (кроме титульного листа и листа с оглавлением).

          Представленные на конкурс работы не возвращаются. Образец оформления текста прилагается (Приложение 3).
Критерии оценки исследовательских работ

	№
	Содержание
	Баллы

	1.
	Обоснованность темы исследовательской работы (краеведческий характер, актуальность исследования, новизна)
	2 балла

	2.
	Цели и задачи, их соответствие теме работы
	2 балла

	3.
	Фундаментальность источниковой базы работы (историография, источники, экспериментальные данные)
	4 балла

	4.
	Обоснованность изложения материала
	2 балла

	5.
	Структурированность работы
	2 балла

	6.
	Наглядность результатов исследования и конкретность выводов, уровень обобщения
	4 балла

	7.
	Грамотность оформления работы (в соответствии с положением)
	2 балла

	8.
	Вклад автора в исследование
	2 балла

	9.
	Дополнительный балл жюри
	2 балла

Критерии защиты работы на конференции

Время защиты – 10 минут

При защите работы может использоваться презентация
	№
	Содержание
	Баллы

	1.
	Соответствие заявленной теме, цели и задачи работы
	2 балла

	2.
	Структурированность сообщения, которая обеспечивает понимание его содержания (глубина владения материалом)
	4 балла

	3.
	Методика исследования
	2 балла

	4.
	Использование наглядности (качество презентаций, правильное составление и использование ее на секции)
	2 балла

	5.
	Наличие собственного опыта, авторская позиция
	2 балла

	6.
	Культура выступления (чтение с листа или рассказ)
	2 балла

	7.
	Работа на секции
	2 балла

VII. Подведение итогов. Награждение
1. Победители муниципального этапа  Конкурса награждаются грамотами отдела образования администрации Красносельского муниципального района.
2.  Итоги регионального конкурса подводятся по направлениям программы «Без истока – нет реки». Победитель конкурса, участники, занявшие первые места, награждаются ценным призом и грамотой ОГКОУ ДОД «КОЦДЮТиЭ «Чудь», научный руководитель призера конкурса награждается грамотой ОГКОУ ДОД «КОЦДЮТиЭ «Чудь». Все участники конкурса получают свидетельство участника конкурса по требованию.
Приложение 1
Форма заявки:

     Просим допустить к участию в региональном конкурсе исследовательских краеведческих работ обучающихся, участников областной туристско-краеведческой программы «Без истока – нет реки» ученика (команду)________________________________________________________________________________________________________________________________
(муниципальное образование)
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество участника
	Дата рожде-ния участ-ника
	Домаш-ний адрес участ-ника
	Класс, школа, клуб, секция, кружок
	Направ-ление программы «Без истока – нет реки»
	Тема работы
	Ф.И.О. руково-дителя (пол-ностью)
	Должность, место работы

(без

сокра-щений)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

               Подпись ______________________ Ф.И.О.

                               (директор, руководитель)

              Подпись ______________________ Ф.И.О.

                               (научный руководитель)
Приложение 2
Оформление титульного листа работы

Полное наименование и адрес организации (учебного заведения),

от которой представлен материал на конкурс

Название конкурса – «Без истока – нет реки»

Направление исследования –

Летопись родных мест

Родословие

Военная история

Культурное наследие

Природное наследие

Этнография

Тема работы «Частушка военных лет Костромской области»

Автор работы – Смирнова Кристина,

ученица 10 класса,

МОУ Кологривская СОШ

Научный руководитель – Голубева Тамара Владимировна,

учитель истории (библиотекарь, старшая вожатая и т.д.)

МОУ Кологривской СОШ

Кострома 20____ год

Приложение 3

Требования к оформлению текста работы

Работа выполняется на стандартных страницах белой бумаги формата А4 (210х297 мм), в формате «Ориентация – Книжная», текстовом редакторе «Microsoft Word»,  Office 2003. Текст печатается ярким шрифтом, размер шрифта – 14 кегель «Times New Roman», межстрочный интервал - одинарный, отступ первой строки – 1,25 см, выравнивание «по ширине листа», переносы автоматические, текст печатается на одной стороне листа. При печати соблюдаются поля по 2 см со всех сторон листа. Текст должен быть отформатирован, обязательна нумерация страниц (внизу страницы по центру), титульный лист и оглавление не нумеруются, нумерация начинается с первой страницы Введения. Подчеркивания не допускаются, при необходимости выделение курсивом или жирным шрифтом. Формулы вписываются черной пастой (тушью), либо воспроизводятся на печатающем устройстве. Весь машинописный, рукописный и чертежный материал должен быть хорошо читаемым. Обязательны ссылки на источники цитируемых в тексте фрагментов. Объем работы не более 10 страниц авторского текста, и кроме того, допустимы Приложения не более 15 страниц. На приложения в тексте обязательна ссылка. Нумерация приложения отдельно от текста верху страницы справа. Заимствованный из Интернета и оформленный с нарушением указанных требований текст на конкурс не принимается.

Наличие электронного варианта работы обязательно (CD-диск). Содержание электронного варианта работы:

папка № 1 – файлы Microsoft Word (титульный лист и текст работы),

папка № 2 – все приложения к работе (их электронный вариант).

Правила выполнения презентации

1. Презентация выполняется в программе Microsoft Office Power Point 2003 и должна иметь не более 30 слайдов. Время презентации – 7-10 минут.

2. В презентации может использоваться:

- анимация, но не более 1-2 раз в одном слайде;

- музыкальное сопровождение, если это уместно при выступлении участника, но эпизодом, а не фоном всего выступления;

- голосовое озвучивание отдельных фрагментов презентации;

- интервью, видеозаписи, фотоматериалы.

3. Единообразие выбранного фона и стиля (светлые тона не более двух-трех цветов, иллюстрации и эмблемы в соответствии с темой).

4. Обязательность заголовков и единообразие шрифта текстов, не меняйте стиль слайдов в рамках одной темы.

5. Не перегружайте слайд текстом:

хорошо читаемый текст при небольшом количестве слов – не более 30-35 слов в кадре, основная информация от докладчика, а не с экрана.

6. Контрастность изображения: принцип «черным по белому» при отсутствии ярких цветов, режущих глаз, и темного угнетающего фона.

7. Проверяйте наличие орфографических и пунктуационных ошибок.

8. Не используйте громоздкие нечитаемые схемы, объекты, которые в аудитории гарантированно не увидят.